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第二章

政府会计核算概述



1 掌握政府会计的核算模式。

掌握政府会计要素构成2

3

本章学习目标

4

熟悉政府会计科目设置。



通过本章学习，结合政府会计主体的性

质、特征的了解及政府会计核算模式的学习

，培养为国当家理财的职业素养。

本章思政目标



1 双功能、双基础、双报告的会计核算模式

2 平行记账

第一节  政府会计核算模式

预算会计和财务会计适度分离并相互衔接的会计核算模式



一、双功能、双基础、双报告的会计核算模式

（一）双功能

       政府会计既要为预算管理服务，也要为单位的经济与财务管
理服务，是包括预算会计和财务会计的“双功能”的政府会计体
系。
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（二）双基础

单位财务会计核算实行权责发生制，单位预算会计核算实行收付
实现制。
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（三）双报告

财务会计形成财务报告、预算会计形成预算报告。
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政府会计核算模式



政府会计核算模式为了实现双功能，需要分别建
立财务会计和预算会计两套账套（  ）
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二、平行记账

所谓“平行记账”就是指对于纳入部门预算管理的现金
收支业务，在进行财务会计核算的同时也应当进行预算会
计核算。对于其他业务，仅需要进行财务会计核算

这里的现金，是指单位的库存现金以及
其他可以随时用于支付的款项，包括库
存现金、银行存款、其他货币资金、财
政应返还额度，以及通过财政直接支付
方式支付的款项



二、平行记账

1.对于纳入部门预算管理的现金收支业务，在采用财务会
计的同时应当进行预算会计核算。

2.对于其他业务，仅需进行财务会计核算。



二、平行记账

1.经济业务是否涉及现金收支，是否流入流出单位。

2. 如果是现金收支业务，则进一步判断这一收支业务是否
纳入部门预算管理。

根据现行管理规定，几乎所有业务都要纳入预算管理
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（三）视为不纳入预算管理的四种现金收支：





以下哪些业务可以不进行“双分录”核算

对管理部门固定资产计提折旧

学校收到应上缴财政的学费

收到校友捐赠设立的奖学金

借支的差旅费
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【例】某行政单位用自有资金购买电脑2台，每台8000元，共计支付
16000元。有关的平行账务处理如下：

财务会计：
借：固定资产 16 000
贷：银行存款 16 000
预算会计：
借：行政支出 16 000
贷：资金结存——货币资金 16 000

（四）平行记账案例展示





政府会计要素

政府财务会计与预算会计分别设置了不同的会计要素，采用
“5+3=8要素“核算模式。
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一、政府预算会计要素

• 政府预算会计设置3个会计要素。《基本准则》规定了各
会计要素的定义、确认标准、计量属性和列示要求。

 预算收入

 预算支出

 预算结余

预算执行过程

预算执行结果

预算收入—预算支出=预算结余



（一）预算收入

     是指政府会计主体在预算年度内依法取得的并纳入预算管理的现金流入。预算收
入一般在实际收到时予以确认，以实际收到的金额计量。

（二）预算支出

  是指政府会计主体在预算年度内依法发生并纳入预算管理的现金流出。预算支出一
般在实际支付时予以确认，以实际支付的金额计量。

（三）预算结余

       是指政府会计主体预算年度内预算收入扣除预算支出后的资金余额，以及历年滚
存的资金余额。



二、政府财务会计要素

• 政府财务会计设置5个会计要素。《基本准则》规定了各会计要素
的定义、确认标准、计量属性和列示要求。

 资产

 负债

 净资产

 收入

 费用

财务状况

运行情况

资产—负债=净资产

收入—费用=盈余（净资产)



（一）资产
资产是指政府会计主体过去的经济业务或者事项形成的，由政府会计主体

控制的，预期能够产生服务潜力或者带来经济利益流入的经济资源。服务潜力
是指政府会计主体利用资产提供公共产品和服务以履行政府职能的潜在能力。

（二）负 债
负债是指政府会计主体过去的经济业务或者事项形成的，预期会导致经济资源流出
政府会计主体的现时义务。

（三） 净资产
净资产是指政府会计主体资产扣除负债后的净额。净资产金额取决于资产和负债的计
量。政府会计主体的净资产一般包括累计盈余、专用基金等。



（四） 收入
     收入是指报告期内导致政府会计主体净资产增加的、含有服务潜力或者经济利益的经济资
源的流入。政府会计主体的收入按照来源渠道一般分为财政拨款收入、事业收入、上级补助
收入、附属单位上缴收入、经营收入、非同级财政拨款收入、投资收益、捐赠收入、利息收
入、租金收入和其他收入等。

（五） 费用
     费用是指报告期内导致政府会计主体净资产减少的、含有服务潜力或者经济利益的经济资
源的流出。政府会计主体的费用按照功能一般分为业务活动费用、单位管理费用、经营费用、
资产处置费用、上缴上级费用、对附属单位补助费用、所得税费用、其他费用等。



政府会计与企业会计相同的会计要素有（）
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·

  政府会计科目包括财务会计科目和预算会计科目。政府会计科目共
设103个一级科目。
其中：
    1、财务会计科目77个，
    资产类35个，负债类16个，净资产类7个，收入类11个，费用类科目
8 个；
    2、预算会计科目26个，
    预算收入类科目9个，预算支出类8个，预算结余类9个。

一、政府会计科目表

第三节 政府会计科目
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